
ABRIL DE 2016

PLANO DE 
ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DA RMS

CONTRATO Nº 001/2014

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

PLANO DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA DA REGIÃO METROPOLITANA 
DE SALVADOR, SANTO AMARO E SAUBARA

FASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOSFASE 1 - TOMO II - ESTUDOS BÁSICOS

VOL. 03 – RELATÓRIOS DE DIAGNÓSTICOS DOS SAA’S - ADUTORAS, 
ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS, ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUA

CAP. 03 – MUNICÍPIO DE CAMAÇARI - REVISÃO 03

RELATÓRIO PARCIALRELATÓRIO PARCIAL



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   1 

GOVERNADOR DO ESTADO DA BAHIA 

Rui Costa 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO 

Cássio Ramos Peixoto 
[...]
instalação e futuras manutenções dos equipamentos da EEAB2. 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   71 

A edificação que abriga a EEAB2 é em concreto armado, com paredes em alvenaria de bloco e cobogós. De 
uma maneira geral, esta elevatória possui iluminação e ventilação adequadas e espaço suficiente para sua 
instalação, de forma a permitir o acesso, com segurança, ao operário. Salienta-se que a área destinada às 
elevatórias EEAB3 e EEAB2 situa-se em um local afastado da zona urbana e de difícil acesso para o 
operador, sobretudo durante período chuvoso. As fotografias adiante apresentadas ilustram estes 
comentários. 

 
Figura 3.93 - Captação em plataforma flutuante (EEAB3) 

e, detalhe vermelho, captação em bomba submersa Figura 3.94 -Adutoras de água bruta 

 

 

Figura 3.95 - Antigo poço de sucção da EEAB2 Figura 3.96 - Área externa da casa de bombas da EEAB2 

 

 

Figura 3.97 - Área interna da casa de bombas da EEAB 2 Figura 3.98 - Quadros de comando da EEAB2 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   72 

3.5.1.2 Adutoras de Água Bruta 

O sistema adutor de água bruta é formado por uma única adutora, composta por três trechos distintos que 
têm como finalidade veicular a vazão captada no rio Pojuca até a ETA. O primeiro trecho é constituído por 
mangotes de borracha que veiculam a água bruta até a Estação Elevatória de Água Bruta intermediária 
(EEAB2), a partir da qual a água bruta é então aduzida até a área da ETA.  

O Quadro 3.31 apresenta uma síntese das principais características técnicas das adutoras de água bruta do 
SIAA de Barra do Pojuca. 

Quadro 3.31 - Características técnicas da adutora de água bruta do SIAA de Barra do Pojuca 

ADUTORA 
TRECHO DE 

ADUÇÃO 
REGIME 

HIDRÁULICO 
EXTENSÃO 

(m) 
DIÂMETRO (mm) MATERIAL 

DESNÍVEL 
GEOMÉTRICO* 

(m) 

AAB 

Captação até EEAB2 Recalque 20 300 // 300 Borracha 20 

EEAB2 até ETA 
Recalque 1.600 250 // 300 // 300 PVC DEFºFº 

36 
Recalque 1.600 250 // 300 PVC DEFºFº 

* Os desníveis geométricos foram obtidos a partir de dados da EMBASA, do projeto Topodata (INPE) ou do SRTM - Shuttle Radar 
Topography Mission (NASA) 
Fonte: EMBASA, 2014, EMBASA, 2013 

Considerações Finais 

Conforme mencionado, o SIAA de Barra do Pojuca atende localidades pertencentes aos municípios de 
Camaçari e Mata de São João. Para o Estudo Populacional e de Demanda foi denominado de Zona Pojuca 
Sul a área de abrangência do sistema inserida em Camaçari, e Zona Pojuca Norte a área inserida em Mata 
de São João. 

O Quadro 3.32, a seguir, apresenta a avaliação hidráulica dos conjuntos motobomba da EEAB3 e EEAB2, 
considerando as demandas máximas diárias atuais (2015) e de final de plano (2040), apresentadas no estudo 
supracitado, bem como a altura manométrica mínima necessária nos dois cenários avaliados. Cabe 
mencionar que, para verificar as condições atuais e futuras de bombeamento, foram utilizadas as demandas 
de água previstas, acrescidas de perdas estimadas para o sistema produtor (da captação à estação de 
tratamento), no valor de 5%, as quais incluem as perdas na ETA e eventuais vazamentos nas adutoras. 

Quadro 3.32 – Avaliação hidráulica das estações elevatórias e adutoras de água bruta do SIAA de Barra do Pojuca 

UNIDADE EEAB3 EEAB2 

TRECHO DE RECALQUE EEAB3 - EEAB2 EEAB2 - ETA 

Características dos 
Equipamentos Existentes 

Qtde. 2B+1R 1B+1R 

Q (L/s) 204,08 116,67 

AMT (mca) 20,18 50,00 

P (cv) 40 150 

Características da Adução 

Dinterno 
304 // 304 
Deq. = 409  

252 // 299,8 // 299,8 
Deq. = 433 

252 // 299,8 
Deq. = 373 

L total (m) 20 
1.600 

1.600 

(continua) 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   73 

Quadro 3.32 – Avaliação hidráulica das estações elevatórias e adutoras de água bruta do SIAA de Barra do Pojuca 
(continuação) 

UNIDADE EEAB3 EEAB2 

TRECHO DE RECALQUE EEAB3 - EEAB2 EEAB2 - ETA 

Características da Adução 
K 0,5 

0,5 

0,5 

∆H (m) 20 36 

Condições Atuais (2015) 

Q (L/s) 179,34 179,34 

V (m/s) 1,37 
1,22 

1,64 

Hf (m) 0,10 
6,03 

13,13 

J (m/km) 5,07 
3,77 

8,20 

AMT (mca) 20,10 55,16 

Condições de Final de Plano 
(2040) 

Q (L/s) 317,68 317,68 

V (m/s) 2,42 
2,16 

2,91 

Hf (m) 0,32 
18,76 

40,93 

J (m/km) 15,80 
11,72 

25,58 

AMT (mca) 20,32 95,69 

Legenda: Q – Vazão; AMT – Altura Manométrica; P – Potência; L – Comprimento; K – Fator de Rugosidade; ∆H - Desnível Geométrico; J – Perda 
de Carga Unitária; V – Velocidade e Hf – Perda de Carga Total. 

Fonte: EMBASA, 2014; GEOHIDRO, 2014. 

Ao observar as condições de bombeamento, apresentadas no Quadro 3.32, verifica-se que será necessária a 
substituição dos conjuntos motobomba das elevatórias a fim de atender a demanda de fim de plano, e que, a 
EEAB2 já não atende nas condições atuais. 

No que se refere à avaliação hidráulica das adutoras, constata-se que as mesmas não têm condições de 
atender as demandas de final de plano (2040), tendo em vista que a velocidade calculada é elevada e a 
perda de carga unitária (J) encontra-se acima do limite máximo comumente aplicado, correspondente a 10 
m/km. Desse modo, sugere-se a ampliação deste sistema adutor, além da avaliação e substituição dos 
equipamentos de descarga e ventosa no horizonte de projeto, tendo em vista a vida útil dos mesmos. 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   74 

3.5.2 Estação de Tratamento de Água  

O SIAA de Barra do Pojuca é dotado de uma Estação de Tratamento de Água (ETA), com capacidade 
nominal atual de 173,61 L/s, localizada na área urbana de Barra do Pojuca, nas coordenadas 602.956 e 
8.607.995 (UTM SAD 69). Atualmente, a área destinada à ETA é constituída pelas seguintes unidades: 

→ Torre e canal de chegada de água bruta; 

→ Unidade de mistura rápida (Calha Parshall); 

→ 01 floculador de chicanas verticais; 

→ 01 decantador de alta taxa; 

→ 06 filtros de fluxo ascendente de seção quadrada em concreto armado; 

→ 03 filtros de fluxo ascendente de seção circular em aço carbono; 

→ 03 reservatórios apoiados com capacidades de 300, 400 e 500 m3; 

→ 01 reservatório elevado com capacidade de 150 m3; 

→ 02 estações elevatórias de água tratada; 

→ Casa de química e cloração; 

→ 01 tanque de sulfato líquido com capacidade de 20 m3 e estação elevatória adjunta; 

→ Baias para guarda de materiais  

Além das unidades supracitadas, a área da ETA abriga ainda um outro conjunto de unidades que compõe o 
Sistema de Reaproveitamento da Água de Lavagem dos Filtros e Adensamento e Desidratação do Lodo 
produzido no processo de tratamento.  

Nas fotografias adiante tem-se uma visão geral da área da ETA. 

Figura 3.99 - Vista geral da ETA de Barra do Pojuca Figura 3.100 - Entrada da ETA de Barra do Pojuca 

 

 

 

 

 

 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   75 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 3.101 - Imagem de satélite da ETA de Barra do Pojuca.  
Fonte: Google Earth 

 

Figura 3.102 - Layout da ETA de Barra do Pojuca 
Fonte: GEOHIDRO, 2015 

A seguir serão descritas as unidades existentes na área da ETA. 

3.5.2.1 Chegada de Água Bruta 

Dentro da área da ETA, a água bruta é recebida em uma torre de concreto armado, onde é lançada em uma 
câmara tranquilizadora a partir da qual é direcionada para um misturador rápido tipo Calha Parshall. A Calha 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   76 

Parshall tem a função de determinar a vazão afluente à ETA e promover a mistura rápida do reagente (sulfato 
de alumínio).  

Figura 3.103 - Chegada da água bruta na unidade de 
mistura rápida (Calha Parshall) 

Figura 3.104 - Medição da vazão afluente à ETA 

3.5.2.2 Floculador, Decantador e Filtros Russos 

A partir do misturador, a água bruta é direcionada para o floculador de chicanas verticais, o qual fornece 
condições, em termos de tempo e agitação, para que ocorram os choques entre as partículas anteriormente 
desestabilizadas pela ação do coagulante objetivando a formação dos flocos, que serão removidos 
posteriormente nas unidades de decantação e filtração.  

Após a saída do floculador, a água bruta é direcionada para o decantador por meio de tubulações internas 
que interligam as duas unidades. Ao entrar no decantador, a água floculada desenvolve um fluxo ascendente, 
que permite a sedimentação das partículas sólidas em suspensão na água, até verter para as calhas 
coletoras localizadas na parte superior da unidade, onde a água devidamente decantada é então conduzida 
por gravidade até um canal de distribuição, a partir do qual a vazão afluente é particionada equitativamente 
entre as unidades de filtragem. 

Conforme mencionado, o processo de filtração é realizado através de nove filtros de fluxo ascendente, 
usualmente denominados de filtros russos, que se constituem em dispositivos empregados em processos de 
tratamento simplificado que suprimem as etapas anteriores do tratamento convencional. Entretanto, no SIAA 
de Barra do Pojuca os filtros russos estão associados às unidades de decantação e floculação, objetivando 
remover a cor e turbidez da água bruta de modo a reduzir a carga nos filtros russos. Cabe mencionar que os 
filtros encontram-se desabrigados, no entanto, tendo em vista o sentido do escoamento, é relevante que os 
filtros sejam cobertos, visando evitar a contaminação do efluente filtrado. 

Os filtros russos são dotados de calhas centrais que coletam o efluente filtrado, conduzindo-o, por gravidade, 
para um Reservatório Apoiado de 300 m³ (RAP de 300 m³), situado na mesma área da ETA. Esse 
reservatório apoiado acumula as funções de tanques de contato, recebendo a aplicação de cloro gás e de 
ácido fluossilícico, e poço de sucção da Estação Elevatória de Água Tratada (EEAT1), que recalca água 
tratada para o Reservatório Elevado de 150 m3 (REL de 150 m³). 

Para a lavagem dos filtros russos, encontra-se instalado o REL de 150 m³ no espaço da ETA, que é 
alimentado através da EEAT1, também instalada na área da ETA. A operação de lavagem, por meio de água 
tratada, dá-se em fluxo ascendente, objetivando a fluidização do meio filtrante. Segundo EMBASA (2013), o 
intervalo entre lavagens de cada filtro varia de acordo com a qualidade da água bruta afluente à Estação, 
sendo que durante o período chuvoso, quando ocorre uma elevação substancial dos índices de cor e turbidez 
da água do rio Pojuca, as operações de lavagem são realizadas, em média, a cada 4 ou 5 dias, já no verão o 
intervalo entre lavagens é estendido para até 15 dias.  



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   77 

As fotografias adiante apresentadas ilustram estes comentários. 

Figura 3.105 - Entrada da água bruta no floculador de 
chicanas verticais 

Figura 3.106 - Vista geral do floculador de chicanas 
verticais 

Figura 3.107 - Vista geral do decantador Figura 3.108 - Coleta da água decantada 

Figura 3.109 - Filtros russos de seção circular (aço 
carbono) 

Figura 3.110 - Filtros russos de seção quadrada (em 
concreto) 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   78 

  
Figura 3.111 - Coleta de água clarificada nos dois tipos de filtros existentes na ETA de Barra do Pojuca. 

Figura 3.112 - RAP de 300 m³, utilizado como tanque de 
contato e poço de sucção da EEAT1 

Figura 3.113 - REL de 150 m³ (Lavagem dos Filtros) 

3.5.2.3 Casas de Química e Cloração 

As Casas de Química e Cloração estão situadas em uma mesma edificação, que abriga basicamente as 
seguintes instalações: 

→ Sala dos operadores; 

→ Sanitário; 

→ Laboratório; 

→ Área para depósito de produtos químicos; , 

→ Área para preparo e dosagem de produtos químicos; 

→ Unidade de cloração. 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   79 

Figura 3.114 - Vista geral da edificação que abriga as 
Casas de Química e de Cloração  

Figura 3.115 - Interior da Casa de Química  

A. Dosagem de Sulfato de Alumínio 

Conforme mencionado, a ETA do SIAA de Barra do Pojuca utiliza como coagulante o sulfato de alumínio 
líquido, o qual é fornecido comercialmente através de caminhões-tanque, sendo armazenado em um tanque 
de fibra de vidro com capacidade de 20.000 litros, externo à Casa de Química, de onde é transferido, por 
recalque, para outro tanque de fibra de vidro de 1.000 litros, instalado no interior da Casa de Química.  

Para transferência do sulfato de alumínio líquido do tanque de armazenamento para o tanque de diluição no 
interior da Casa de Química, encontra-se implantada uma pequena estação elevatória de transferência, 
contígua à estrutura de abrigo do tanque de sulfato. Já o bombeamento da solução diluída para a unidade de 
mistura rápida (Calha Parshall) é realizado por uma bomba dosadora, instalada junto ao tanque de diluição. 

Como medida de segurança, o tanque de sulfato líquido, disposto na área externa, encontra-se instalado, 
dentro de um outro tanque de contenção em alvenaria, para o caso de haver vazamento. Ressalta-se que a 
determinação da dosagem do sulfato de alumínio é feita mediante Jar-Test no laboratório da Casa de 
Química, e varia em função da qualidade da água bruta. 

Figura 3.116 - Tanque de sulfato de alumínio e bomba 
dosadora na área externa. 

Figura 3.117 - Equipamento de Jar-Test 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   80 

 

Figura 3.118 - Tanque de Sulfato de Alumínio 
instalado no interior da Casa de Química 

 

B. Dosagem de Carbonato de sódio 

Eventualmente, é promovida a alcalinização da água tratada através da aplicação do carbonato de sódio, 
usualmente denominado de barrilha, a qual é fornecida sob a forma de pó em sacos de 20 kg, que são 
armazenados no interior da Casa de Química sobre estrados de madeira. A diluição da barrilha é realizada 
manualmente em outro tanque de fibra de vidro de 1.000 litros instalado no interior da Casa de Química, 
dentro do qual é promovida sua mistura e agitação manual. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Figura 3.119 - Área de depósito de barrilha 

 

 Dosagem de Ácido Fluossilícico 

Para fluoretação da água tratada, o atual processo de tratamento utiliza o ácido fluossilícico (líquido), 
adquirido através de uma bombona de 1.000 litros que fica instalada sobre uma estrutura elevada de 
alvernaria, externa a Casa de Química. Essa bombona alimenta, por gravidade, um tanque de diluição de 
igual capacidade, localizado no interior da Casa de Química. Uma bomba dosadora, instalada junto ao tanque 
de diluição, bombeia então a solução já diluída para o tanque de contato (RAP de 300 m3). 



 

1143.00 - Tomo II - Vol. 3 - Cap. 3 - R03 Camaçari   81 

Na área de dosagem, os tanques para diluição e dosagem de sulfato de alumínio e ácido fluossilícico estão 
dispostos dentro de cochos separados para evitar contato dos produtos químicos com operador e o piso, 
atendendo, portanto às normas de segurança para manuseio de produtos tóxicos ou agressivos. 

Em relação à estrutura onde se encontra instalada a bombona de ácido fluossilícico, a mesma é vazada e 
serve também para contenção do produto em caso de vazamento. Além disso, para proteção da radiação 
solar, a estrutura encontra-se coberta por um pequeno toldo, tendo em vista que o ácido fluossilícico constitui-
se num produto químico que apresenta notória fotosensibilidade.  

Figura 3.120 - Estrutura de apoio da bombona que 
armazena ácido fluossilícico concentrado, externo à Casa 

de Química 

Figura 3.121 - Tanque de dosagem de ácido fluossilícico 

C. Dosagem de Cloro 

Atualmente, a desinfecção da água bruta é realizada a partir da Casa de Cloração, equipada com instalação 
de sistema de cloro gás. O fornecimento de cloro-gás é realizado através de cilindros de 50 kg, os quais se 
encontram armazenados verticalmente no interior da Casa de Cloração, em local bem ventilado e protegido 
do calor e da incidência direta de raios solares, atendendo às recomendações para armazenagem desse tipo 
de produto, que é tóxico.  

Os cloradores encontram-se instalados em uma das paredes da Casa de Cloração e na mesma sala onde 